25RS0019-01-2023-000519-29

№1-92/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе 

судьи Пахоменко Р.А., 

при секретаре Мокие А.В., 

с участием помощника прокурора Красноармейского района Приморского края Тихомирова П.Д., 

защитника адвоката Ободова И.И., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированному по месту пребывания в УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>», со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, трудоустроенного 

<

данные изъяты>», не военнообязанного, хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на принудительные работы сроком на 2 года 9 месяцев 11 дней с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства. Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Зачесть в срок принудительных работ период со дня вынесения постановления до дня фактического освобождения из исправительного учреждения. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ. Прибыл в УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении дежурной части здания изолированного участка №, функционирующего как исправительный центр Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» (далее по тексту — УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник места лишения свободы - инспектор УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> капитан внутренней службы Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> генерал-майором внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ №, одетый в форменное обмундирование сотрудника учреждения уголовно-исполнительной системы установленного образца, имеющий отличительные знаки, находящийся в вышеуказанный период времени в соответствии журналом № рапортов приёма-сдачи дежурств и учета выполнения мероприятий по надзору за осужденными, при исполнении должностных обязанностей, действующий на основании Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 (ред. от 29.12.2022) «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» (далее по тексту - Закон), должностной инструкции инспектора УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> (исполняющего обязанности группы надзора дежурной части), утвержденной начальником ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> полковником внутренней службы ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых он уполномочен: применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, которые предусмотрены Законом; осуществлять надзор за осужденными и соблюдением установленного в учреждении порядка; соблюдать лично и требовать от других сотрудников соблюдения порядка задержания лиц, употребивших спиртные напитки либо наркотические средства или психотропные вещества, а именно - проявлять сдержанность и осмотрительность с тем, чтобы не спровоцировать с их стороны противоправных действий; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания требовать от них прекращения нарушения, составить материалы о нарушении, а при необходимости - водворить в ПДН на срок до 24 часов или до прибытия начальника; осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения, в нарушение требований «Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (далее по тексту - Правил), утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110 (ред. от 03.04.2023), согласно которым осужденные обязаны выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; соблюдать распорядок дня осужденных к принудительным работам и правила проживания в ИЦ, установленные для осужденных к принудительным работам настоящими Правилами; выполнять законные требования работников УИС; не совершать умышленных действий, угрожающих собственной жизни и здоровью, а также жизни и здоровью других лиц; препятствовать законным действиям работников УИС; при общении с другими лицами использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение, присваивать и использовать в речи клички, заменяющие имена людей, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в намерении продемонстрировать свое негативное отношение к органам учреждения и сотрудникам уголовно-исполнительной системы, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде дезорганизации нормальной деятельности исправительного учреждения УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> и желая их наступления, применил насилие, не опасное для здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы, а именно нанес кулаком своей правой руки один удар в область лица инспектора УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес> капитана внутренней службы Потерпевший №1, в результате чего причинил последнему телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей левой половины лица, которое судебно-медицинской оценке не подлежит, тем самым ФИО1 умышленно применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им поддержано в судебном заседании, подсудимый заявил, что вину признаёт полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитой ходатайство подсудимого поддержано.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не прибыл, о месте и времени извещен надлежащим образом. Посредством телефонограммы просил расмотреть дело без его участия, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, защитника, государственного обвинителя, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 321 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объёме.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 321 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимый ФИО1,, характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно, по месту работы 

<

данные изъяты>» положительно, по месту отбывания наказания в УФИЦ № отрицательно, согласно справкам на учете у врачей нарколога и психиатра по месту регистрации и по месту пребывания не состоит, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч.2ст. 68 УК РФ Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст. 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновного, наличие как смягчающих, так и отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты при назначении наказания только в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества.

Учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также исправительное воздействие предыдущего наказания, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения, и по этому полагает, что оснований для применения положений, статьи 64 УК РФ, не имеется.

По этим же основаниям суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При наличии отягчающих наказание обстоятельств, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применяются.

Оснований для применения положений ст. 531 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> УК РФ к 8 годам лишения свободы. Постановлением 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на принудительные работы сроком на 2 года 9 месяцев, 11 дней с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства.

В связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости применения правил, предусмотренных ст.ст 70,71 УК РФ, при определении окончательного наказания в виде лишения свободы.

Местом отбытия наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая вид наказания и вид исправительного учреждения, суд приходит к выводу о сохранении меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, так как этапирование к месту отбытия наказания в исправительное учреждение осуществляется под конвоем.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Ободову И.И. за защиту прав и законных интересов подсудимого на стадии судебного разбирательства, взысканию с подсудимого не подлежат, а подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 321 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления 

<

адрес> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 02 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить прежней и содержать ФИО1 в ФКУ 

<

адрес> ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

личное дело осужденного ФИО1 – оставить в УФИЦ № ФКУ ИК-33 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката Ободова И.И. за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого, возместить за счёт средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Красноармейский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а именно не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своём участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с его материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья Р.А. Пахоменко